Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Municipio

Sistema de Contabilidade Municipal

Balancete Orcamentario
ADMINISTRACAO DIRETA

IplanRIO
Emissao: 12/08/2011

; JULHO/2011
Anexo 12 da Lei 4.320/64 (Em R$)
Arrecadadas Autorizadas Realizadas Liguidadas
Receitas Previstas No Més Até 0 Més Saldos Despesas Corrigidas No Més Até 0 Més No Més Até 0 M&s Saldos
RECEITAS CORRENTES 13.438.697.107,00| 1.044.107.226,83 | 8.208.788.232,46 | 5.229.908.874,54 | DESPESAS CORRENTES 10.411.887.545,29 515.654.464,41 |  7.537.762.182,33 890.703.369,03 | 4.973.541.697,78 |  2.874.125.362,96

RECEITA TRIBUTARIA

RECEITAS DE
CONTRIBUICOES

RECEITAS PATRIMONIAIS
RECEITA DE SERVICOS

6.398.397.947,00
157.800.000,00

444.980.996,00

84.415.585,00

513.320.981,76

13.789.282,27

52.481.573,99

2.988.095,56

4.079.536.891,95

108.335.194,84

386.277.146,25

81.513.597,49

2.318.861.055,05
49.464.805,16

58.703.849,75

2.901.987,51

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

5.558.716.555,08

537.761.818,00

4.315.409.172,21

320.602.501,90

0,00

195.051.962,51

3.713.303.419,08

500.809.992,49

3.323.648.770,76

504.039.448,48

43.840.935,26

342.822.985,29

2.986.503.984,35

318.540.541,06

1.668.497.172,37

1.845.413.136,00

36.951.825,51

991.760.401,45

DESPESAS DE CAPITAL 5.563.888.327,90 113.256.681,93 | 3.005.361.164,12 304.284.255,85 | 1.210.198.619,54 | 2.558.527.163,78
TRANSFERENCIAS 5.141.391.452,00 368.514.378,90 3.031.200.785,56 2.110.190.666,44
CORRENTES INVESTIMENTOS 4.411.428.654,90 113.231.681,93 | 2.738.633.725,85 288.030.988,31 | 1.055.972.903,51 | 1.672.794.929,05
gggiféisEESCE'TAS 1.211.711.127,00 93.012.914,35 521.924.616,37 689.786.510,63 | |NVERSOES FINANCEIRAS 29.662.576,00 25.000,00 25.337.601,28 25.000,00 23.519.425,44 4.324.974,72
RECEITAS DE CAPITAL 2.520.427.723,00 2.300.433,45 114.670.953.94| 2.414.756.769,06 | AMORTIZACAO DA DIVIDA 1.122.797.097,00 0,00 241.380.836,99 16.228.267,54 130.706.290,59 881.407.260,01
OPERACOES DE CREDITO 1.750.511.893,00 0,00 22.768.365,87 1.727.743.527,13
ALIENACAO DE BENS 189.846.561,00 739.240,00 30.585.321,10 159.261.239,90
TRANSFERENCIAS DE 589.069.269,00 1.561.193,45 61.317.266,97 527.752.002,03
CAPITAL
REPASSES 1.900.978.087,03 114.724.006,56 716.875.930,93 114.724.006,56 716.875.930,93 |  1.184.102.156,10
RESERVA DE CONTINGENCIA 26.700.000,00 26.700.000,00
SOMA 15.968.124.830,00|  1.046.407.660,28 | 8.323.459.186,40 |  7.644.665.643,60 SOMA 17.903.453.960,22 743.635.152,90 | 11.250.999.277,38 | 1.309.711.631,44| 6.900.616.248,25 | 6.643.454.682,84
DEFICIT 1.935.329.130,22 000| 2936.540.090,98 | (1.001.210.960,76) SUPERAVIT 0,00 302.772.507,38 0,00 0,00| 1.422.842.938,15 0,00
TOTAL 17.903.453.960,22 |  1.046.407.660,28 | 11.250.999.277,38 | 6.643.454.682,84 TOTAL 17.903.453.960,22 |  1.046.407.660,28 | 11.250.999.277,38 | 1.309.711.631,44| 8.323.459.186,40 | 6.643.454.682,84

PREVISAO X FIXACAO

ARRECADACAO X REALIZACAO

RECEITAS PREVISTAS
(-) REPASSES FIXADOS
(-) DESPESAS FIXADAS

15.968.124.830,00
1.900.978.087,03

16.002.475.873,19

(=) RESULTADO

(1.935.329.130,22)

RECEITAS ARRECADADAS 8.323.459.186,40

(-) REPASSES REALIZADOS 716.875.930,93

(-) DESPESAS REALIZADAS 10.543.123.346,45

() RESULTADO (2.936.540.090,98)

ARRECADACAO X LIQUIDACAO

RECEITAS ARRECADADAS
(-) REPASSES REALIZADOS

(-) DESPESAS LIQUIDADAS

8.323.459.186,40
716.875.930,93

6.183.740.317,32

(=) RESULTADO

1.422.842.938,15




